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1. Forord ved Integrationsrådets formand 
Som det første vil jeg takke alle medlemmerne af Integrationsrådet i Hjørring Kommune. I 
Integrationsrådet er der mange frivillige der yder en stor indsats for at gøre en forskel for 
integrationen i Hjørring Kommune.  
 
Et af Integrationsrådets store tilbagevendende aktiviteter, Kulturdagen, blev af organisatoriske 
årsager udskudt i 2023. Der kommer dog en kulturdag igen i 2024! Husk at Kulturdagen er gratis 
og for alle borgere der har lyst til at deltage.  
 
Integrationsrådet afgiver høringssvar ved relevante ændringer i serviceniveau i Hjørring Kommune 
og ved budgettiltag, der vedrører målgruppen for rådets indsats. I 2023 afgav Integrationsrådet 
således to høringssvar, og rådet ser også fremadrettet frem til at blive inddraget og hørt i den 
politiske proces.   
 
Desværre var 2023 stadig præget af krigen i Ukraine. Integrationsrådet følger situationen på hvert 
møde i forhold til tilkomne og bosatte ukrainere i Hjørring Kommune, herunder integrationen af 
tilkomne ukrainere, der bosætter sig og får arbejde i kommunen.   
 
Jeg vil på vegne af Integrationsrådet også gerne takke Byrådet for et godt samarbejde i 2023, 
herunder i form af dialogmødet med viceborgmesteren og repræsentanter for mange fagudvalg.  
Integrationsrådet er særdeles bevidst om sin rolle som sparringspartner for det politiske niveau – 
og Integrationsrådet ser frem til at fortsætte den tætte politiske dialog i 2024.  
 
Afslutningsvis vil jeg gerne takke de kommunale integrationsmedarbejdere, de frivillige og de 
virksomheder, der hver dag gør en uvurderlig indsats for at integrere kommunens nye borgere i det 
lokale fællesskab. Tak for indsatsen og samarbejdet i 2023. Rådet ser frem til et fortsat godt 
samarbejde fremover. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Med venlig hilsen 

 
Birgit Amtoft, Formand for Integrationsrådet 2022-2025 

 
 
 
 

 



3 
 

 

2. Om integrationsrådets årsberetning 2023 
Integrationsrådet varetager etniske minoriteters interesser i Hjørring kommune og medvirker til at 
fremme etnisk, kulturel og religiøs ligestilling. Integrationsrådet er sparringspartner for Byrådet og 
Integrationsrådet kan af egen drift eller efter anmodning afgive vejledende udtalelser om den 
almindelige integrationsindsats i kommunen, og om de integrationsprogrammer og 
introduktionsforløb, der tilbydes af Byrådet. Integrationsrådet kan endvidere tage initiativ til at 
integrationsfremmende aktiviteter i Hjørring Kommune. 
 
Integrationsrådet udarbejder hvert år en skriftlig beretning over rådets virksomhed og vejledende 
udtalelser. Årsberetningen er udarbejdet til Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget 
og offentliggøres på kommunens hjemmeside.  
 

3. Integrationsrådets aktiviteter i 2023 
Integrationsrådet kan af egen drift eller efter anmodning igangsætte integrationsfremmende 
aktiviteter.  
 

3.1. Kulturdag  
Integrationsrådet afviklede for tredje gang i 2022 en Kulturdag i Hjørring Kommune. Kulturdagen 
blev afviklet i Hallen, Park Vendia, med omkring 400 deltagere, frivillige og besøgende.  
 
Grundet organisatoriske forhold i Integrationsrådet i 2023, blev det besluttet at vente med at 
afholde Kulturdag igen til 2024. Også denne gang i Hallen, Park Vendia. Der er overført midler til 
formålet og en arbejdsgruppe blev allerede nedsat i 2023. Denne gruppe har mødtes flere gange i 
2023 og forsætter arbejdet ind i 2024.  
 
Der blev afholdt møde med potentielle frivillige i 2023 og der 
afholdes igen møde med frivillige i 2024.  
 
Formålet med Kulturdagen er at skabe større kendskab mellem 
de forskellige kulturer, der er bosat i Hjørring Kommune ud fra 
devisen om, at ”Kendskab skaber venskab”. Integrationsrådet 
mener, at en af forudsætningerne for en god integration er, at 
borgerne (danske og udenlandske) kender og respekterer 
hinanden på tværs af nationaliteter og kulturer. Kulturdagen har 
derfor til formål at fremvise – og hylde - den store mangfoldighed 
af kulturer, der findes i Hjørring Kommune for derigennem at øge 
den gensidige kulturforståelse, respekt og dialog mellem 
borgerne i Hjørring Kommune. 
 
De frivillige præsenterer typisk deres kulturer og folklore ved 
hjælp af smagsprøver, tøj, nationaldragter, kunst, smykker, 
håndværk, plakater mv. fra deres hjemland. Desuden optræder frivillige fra forskellige lande fra 
scenen med sang, dans og musik. Der er dog i 2023 blevet arbejdet med, at Kulturdagen fremover 
skal indeholde et bredere spektrum af frivillige, således flere organisationer, sportsforeninger og 
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kulturinstitutioner også deltager med stande og optrædende. Hermed præsenteres de besøgende 
for et bredere spektrum af kultur, fritids- og foreningsliv.  
 
Integrationsrådets påskønnelse  
Til Kulturdagen bliver årets Integrationspris ”Integrationsrådets 
Påskønnelse” endvidere overrakt til en arbejdsgiver, der har gjort 
en særlig bemærkelsesværdig indsats for at integrere 
udenlandske borgere på det lokale arbejdsmarked. 
 
Ældrecenter Vesterlund modtog prisen ”for vedvarende og 
uvurderlige bidrag i den kommunale integrationsindsats” i 2022, 
da Vesterlund har taget rigtig mange integrationsborgere ind og 
givet dem den rigtige støtte, også i forhold til at komme på 
uddannelse.                                                                                                       
 

Da Kulturdagen ikke blev afholdt i 2023, er Integrationsrådets 
påskønnelse også udsat til 2024.                                                               
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4. Dialogmøde 2023  
Integrationsrådet har i 2023 afviklet det årlige dialogmøde med det politiske niveau i Hjørring 
Kommune: 
 
Dialogmøde mellem Integrationsrådet, viceborgmester, Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget samt repræsentanter fra relevante fagudvalg den 13. november 2023. 
 
Til dialogmødet blev følgende punkter drøftet: 
 

• Udbredelsen af Vesterlundsmodellen til flere ældrecentre i Hjørring Kommune - eventuelt 
på flere områder på sigt. 

 
• Status for integrationen af kvinder - Hvordan kan vi fortsætte succesen med få flere 

integrationskvinder i ordinær beskæftigelse i Hjørring Kommune? 

 
• Arbejdsmarkedstilknytning og Beskæftigelsespolitiske mål for 2024: "Flere flygtninge og 

familiesammenførte skal være selvforsørgende. Ledigheden er meget lav, og det er derfor 
vigtigt, at vi får udnyttet den situation til at give nogle af de mere udsatte grupper fodfæste 
på arbejdsmarkedet.  

 
• Hvad bliver der gjort for borgere, der kommer fra Ukraine i forhold til skole, dagtilbud og 

folkeoplysende foreninger? 
 

• På hvilken måde kan et øget samarbejde mellem Integrationsrådet og fritidslivet foregå? 

 
Ud over Integrationsrådet, borgmesteren og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget 
deltog repræsentanter fra hhv. Børne-, Skole- og Uddannelsesudvalget, Sundhed-, Ældre- og 
Handicapudvalget, Økonomiudvalget og Fritids- og Folkeoplysningsudvalget.  
 
Referat fra dialogmødet forefindes på Hjørring Kommunes hjemmeside.  
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5. Høringssvar 
Integrationsrådet er sparringspartner for byrådet og kommunens forvaltninger og har høringsret i 
sager af integrationsmæssig relevans. I 2023 er Integrationsrådet blevet anmodet om høringssvar i 
2 tilfælde.  
 

5.1 Høring vedr. fremtidige scenarier for reduktion i § 18-puljen 
Sundheds-, Ældre- og Handicapudvalget (SÆH-udvalget) behandlede forslag til fremtidige 
scenarier for reduktion i § 18-puljen. Udvalget besluttede at sende forslag til scenarier i høring i 
Integrationsrådet. 
 
Hjørring Kommune støtter det frivillige sociale arbejde i kommunen gennem § 18-puljen. 
Tilskud fra § 18-puljen kan søges af foreninger, organisationer og klubber mv., som udfører frivilligt 
socialt arbejde målrettet de målgrupper, som det offentlige sociale- og sundhedsmæssige område 
beskæftiger sig med. Disse målgrupper kan bl.a. være borgere, der møder særlige udfordringer 
som eksempelvis udsatte børn og unge, ældre med 
begrænset eller intet netværk eller personer med et 
handicap. 
 
Der kan ansøges om midler fra puljen tre gange om året. Til 
1. tildelingsrunde kan der søges om tilskud til drift og 
projekter, til 2. tildelingsrunde kan der udelukkende søges 
om tilskud til projekter og til 3. tildelingsrunde kan der søges 
om julehjælp. Der er tidligere bl.a. blevet givet midler til 
lektiecafeer og aktiviteter i tværkulturelle foreninger. 
 
SÆH-udvalget ønskede, at Integrationsrådets høringssvar 
indgik i deres 2. behandling af sagen. 
 
Integrationsrådet drøftede høringen vedr. reduktionen i § 18-
puljen og afgav høringssvar. Integrationsrådet beklagede 
reduktionen, som især rammer børn og sårbare, og håbede 
der ikke ville komme yderligere reduktioner fremadrettet. 
Integrationsrådet havde ingen kommentarer til det påtænkte 
valg af handlingsscenarie. 
 

5.2 Høring vedr. Budget 2024-2027 
Det blev i budget 2024-2027 foreslået at udvide Vesterlundmodellen, så der er 2 
integrationsborgere på i alt 5 ældrecentre med en investering på 3,375 mio. kr. per år.     
 
Vesterlundmodellen dækker over Hjørring Kommunes arbejde med at timelønsansætte jobparate 
integrationsborgere på ældrecentrene.  
 
Modellen er opstartet og afprøvet på Ældrecenter Vesterlund siden sommeren 2021. 
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Integrationsrådet gav Integrationsrådets påskønnelse til Vesterlund i 2022. 
 
Inden integrationsborgerne ansættes i et forløb på et af Hjørring Kommunes ældrecentre har de 
været igennem et forløb ved jobcenteret, herunder f.eks. et 6 ugers forløb med undervisning i 
rengøring, personlig hygiejne, forflytning m.m. 

 
Integrationsmedarbejderne varetager i starten primært 
praktiske opgaver såsom rengøring, oprydning, tøjvask 
m.m. I takt med at den enkelte integrationsmedarbejder 
tilegner sig flere kompetencer overgår de til ligeledes at 
indgå i plejen af beboerne.  
 
Integrationsmedarbejderne tilknyttes ved opstart en mentor 
i afdelingen. 
 
På baggrund af de gode erfaringer med 
Vesterlundmodellen, blev der foreslået en investering i 
udvidelse af Vesterlundmodellen i et samarbejde mellem 
SÆH- og Arbejdsmarkedsforvaltningen. 
 
Indledningsvis bifaldt Integrationsrådet det gode 
samarbejde mellem Sundheds-, Ældre- og 
Handicapudvalget og Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget if.t. at udvide Vesterlundmodellen 

yderligere.  
 
Integrationsrådet bakkede endvidere op om, at enkelte integrationsmedarbejdere udvikler sig 
under forløbet i en sådan grad, at de ønsker at gå andre uddannelsesveje, således Vesterlund-
modellen kan anskues som en vej mod grundlæggende integration i samfundet.  
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6. Anbefalinger til nuværende Integrationsråd 
Med henblik på at give Integrationsrådet i valgperioden 2022-2025 de bedste forudsætninger for 
arbejdet, havde Integrationsrådet for valgperioden 2018-2021 udarbejdet anbefalinger, der kort 
beskrev de fokusområder som Integrationsrådet havde arbejdet med, samt tydeliggjort de 
områder, hvor det afgående råd anbefalede en særlig indsats. 
 

6.1 Afvikling af dialog – og høringsmøder 
Integrationsrådet har til formål at medvirke til, at Byrådets integrationsindsats er effektiv og 
sammenhængende, samt egnet til at fremme etnisk ligestilling. Integrationsrådet kan af egen drift, 
eller efter anmodning, afgive vejledende udtalelser om den almindelige integrationsindsats i 
kommunen, samt om de integrationsprogrammer og introduktionsforløb, der tilbydes af Byrådet. 
En tæt dialog med det politiske niveau er en forudsætning for Integrationsrådets virke som 
sparringspartner for Byrådet.  
 
Det årlige dialogmøde med Borgmester og fagudvalg giver mulighed for en helhedsorienteret 
drøftelse af kommunens integrationsindsats, hvilket medvirker til at sikre, at integrationsindsatsen 
er sammenhængene på tværs af forvaltningerne. Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets 
deltagelse har givet mulighed for en dybere drøftelse af den beskæftigelsesrettede 
integrationsindsats. 
 
Anbefaling: 
Integrationsrådet anbefaler, at den faste mødestruktur med det politiske niveau fastholdes, og at 
møderne fastlægges som en del af Integrationsrådets årlige mødeplan. 
 
Status 2023: 
Politisk dialogmøde er integreret i Integrationsrådets årlige mødeplan og blev også afholdt i 2023. 
 

6.2 Kulturdag 
Kulturdagen, hvis formål er at fremvise den store mangfoldighed af kulturer der findes i Hjørring 
Kommune, for derigennem at øge den gensidige kulturforståelse, respekt og dialog mellem 
borgerne i Hjørring Kommune, er en mærkedag for Integrationsrådet. En dag for alle, hvor man 
uden det koster deltagerne noget, kan få en stor og fælles oplevelse på tværs af nationaliteter.   
 
Anbefaling: 
Integrationsrådet anbefaler, at det kommende Integrationsråd fastholder afviklingen af 
Kulturdagen, herunder udvikler på format og indhold.  
 
Status 2023: 
Kulturdag blev ikke afholdt i 2023, men påtænkes også afholdt fremover og er planlagt til 
afholdelse i 2024. Der udvikles løbende på format mv.  
 

6.3 Tilrettelæggelse af møderne 
I forbindelse med tilrettelæggelsen af Integrationsrådets møder besluttede rådet at flytte møderne 
til mandage, samt at afholde møderne fra kl. 16:00 – 17:30, hvilket er en halv time kortere end 
tidligere.  
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Anbefaling: 
Integrationsrådet anbefaler, at det kommende integrationsråd tager stilling til, hvorledes 
Integrationsrådets møder tilrettelægges bedst muligt med henblik på at sikre et stabilt fremmøde til 
rådets møder. 
 
Endvidere anbefales det nye Integrationsråd at overveje, om det evt. skal have konsekvenser ved 
udeblivelser fra f.eks. 3. møder i træk. 
 
Status 2023: 
Møderne er fastholdt på mandage. Tidspunktet er rykket til kl. 16.30, da flere hermed kan nå frem 
fra arbejde. Mødelængede tilpasses i praksis dagsordenes indhold.  
  
Fremmøde registreres.  
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7. Integrationsrådets medlemmer og repræsentation i øvrige råd mv. 
Rådets forretningsorden fastsætter hvilke organisationer m.v., der kan indstille medlemmer og 
stedfortrædere til rådet. Oversigten nedenfor viser sammensætningen af Integrationsrådet efter 
indstilling for valgperiode 2022-2025. 
 
Repræsentation Medlem 

Anden etnisk baggrund 
end nordisk 

Mehrsad Sadjadi (2. næstformand) 
Marta Yepes  - Udtrådt 2023 
Vakant 
Mihaela Stefanuca 

Sigitas Slakaitis 

Kamiran Mohamad 
Loukman Hassan – Udtrådt 2023 
Vakant 
Nadja N.(Gæst/Ukraine) – udtrådt 2023 

Vakant 

      

Repræsentation Medlem 

Erhverv Hjørring Marlene Pejtersen 

FH Vendsyssel Sisse Jepsen – Udtrådt 2023 
Vakant – afventer indstilling  

A2B Sprogskole Inge Nielsen 
Fritids- og 
folkeoplysningsudvalget Mathias Holger Nielsen (FFU + BFU) 

Børne- & SKoleområdet Annemarie Steffensen 

Frivillige sociale foreninger Ole Valsson 

Integrationsteam Michael Andersen 

Hjørring Byråd Birgit Amtoft, Formand (AEU + SÆH) 

Hjørring Byråd Tim Jensen, Næstformand (BFU + T&M) 
  
Formand og næstformand er iht. forretningsordenen repræsentanterne fra Arbejdsmarkeds-, 
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget. Mehrsad Sadjadi blev af Integrationsrådet valgt som 2. 
næstformand for Rådet. Der er ikke valgt suppleanter. Tim Jensen fortsætter som næstformand, 
efter han er udtrådt af AEU i 2023, og er trådt ind i BFU.  
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7.1. Repræsentation i råd og udvalg 
Integrationsrådet er i valgperioden 2022-2025 repræsenteret i en række råd og udvalg, jf. 
nedenfor: 

• Mehrsad Sadjadi repræsenter Integrationsrådet i Repræsentantskabet for Rådet for Etniske 
Minoriteter.  

• Mihaela Stefanuca er Integrationsrådets repræsentant i det Lokale Arbejdsmarkedsråd 
(LAR).  

• Herudover er flere medlemmer af Integrationsrådet også medlem af et eller flere fagudvalg 
- hhv. AEU, BFU, TMU, SÆH og FFU. 
 

8. Integrationsrådets mødevirksomhed 
Integrationsrådet har i 2023 afviklet følgende møder og aktiviteter: 
 

• 06. februar – Ordinært møde. 
• 15. maj – Ordinært møde. 
• 22. august – Infomøde med frivillige if.m. Kulturdag.  
• 18. september – Ordinært møde - Fokusemne: Etniske minoriteter og civilsamfundet.  
• September - Høringsmøde budget aflyst – Høringssvar afgivet.  
• 13. november – Politisk dialogmøde.  
• 13. november – Ordinært møde. 

Herudover har arbejdsgruppen, nedsat if.t. planlægning af Kulturdagen, haft regelmæssig 
mødeaktivitet i 2023.  

 
9. Økonomi 
Integrationsrådet årlige bevilling til 2023 var på kr. 33.000. Endvidere var der overført 21.000 fra 
2022 til afholdelse af Kulturdag 2023. Da der ikke blev afhold Kulturdag i 2023, kan der overføres 
uforbrugte midlerne til 2024 på i alt kr. 30.000 øremærket Kulturdagen.  
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